INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES, Vereador
Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Exmo. o Sr. DALTON PERIM, A NECESSIDADE DE ADOÇÃO DE PROVIDÊNCIAS
QUANTO À LIMPEZA, MANUTENÇÃO E REPAROS ESTRUTURAIS NA PRAÇA
SITUADA EM FRENTE À ESCOLA DOMINGOS PERIM, LOCALIZADA NA RUA LA
VILLE, Nº 134, BAIRRO 30 DE DEZEMBRO, NO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE/ES.

JUSTIFICATIVA

A praça em questão desempenha papel relevante no cotidiano da comunidade,
especialmente por estar localizada em frente a uma unidade escolar que atende grande
número de alunos. Trata-se de um espaço de convivência que, além de contribuir para a
qualidade de vida dos moradores, é utilizado diariamente por estudantes ao término das
aulas, servindo como ponto de encontro, lazer e socialização.

No entanto, observa-se que o espaço carece de maior atenção por parte do Poder Público,
principalmente no que diz respeito à limpeza regular, tendo em vista que não há
atualmente varredor responsável pelo local. A ausência desse serviço tem ocasionado o
acúmulo de sujeira, prejudicando a conservação da área e transmitindo uma imagem
negativa do espaço público.

Além disso, há a necessidade de reparos e manutenção de estruturas que se encontram
danificadas, de modo a garantir maior segurança aos usuários e a preservar o patrimônio
público. Pequenas intervenções podem evitar que problemas simples se agravem,
tornando-se mais custosos no futuro e comprometendo a utilização do espaço pela
população.

A revitalização e a manutenção da praça são fundamentais não apenas para oferecer um
ambiente limpo e seguro, mas também para valorizar o espaço urbano, fortalecer o senso
de comunidade e estimular hábitos de convivência saudável. Cuidar desse espaço é
investir no bem-estar dos alunos e da coletividade que dele se beneficia.

Diante do exposto, solicita-se que a administração municipal avalie com prioridade a
possibilidade de promover a limpeza, os reparos e a manutenção da referida praça, em
benefício da população escolar e dos moradores do entorno, reafirmando o compromisso
do Poder Público com a qualidade de vida e o adequado uso dos espaços públicos do
município.

Câmara Municipal, aos 18 dias do mês de agosto de 2025.

ALEX NASS BERUD

Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003400300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-18T16:55:13-0300